64 大会 - 第二十四屆会议-全体会议

第 一 八 〇 九 次 会 议

一九六九年十一月十二日星期三上午十时三十分纽约

主席：安 吉 * E .布鲁克斯小姐（利比里亚 )

因主席缺席，副主席姆贝基亚尼先生（马拉维）代

行主席职务。

议程项目8 6和 94

国际法委员会第二十一届

会议的工作报告

联合国条约法会议的宣言和决议：

(b) 关于维也纳条约法公约第一条的决

议

第六委员会的报告（A /7746 )

议程项目90

联合国国际贸易法委员会

第二届会议的工作报告

第六委员会的报告(A /7746 )

1 . 主席：请报告员荷兰的袞本先生在一次发言

中提出第六委员会的两个报告。

2. 豪本先生 (荷兰 ) ，第六委员会报告员：我很

荣幸代表第六委员会向大会报告本委员会关于议程项

0  86、9 4 ( b )和议程项目9 0 的工作。

3. —九六九年九月二十四日第六委员会第一

一〇二次会议上决定把议程项目9 4 分项（b )“关于维

也纳条约法公约第一条的决议”和国际法委员会笫二

十一屆会议的工作报告即议程项目8 6 合在一起来审

议。

4. 第六委员会曾开过十次会议专门审议这两个

项目。委员会的报告〔4 / 7 7 妨〕现在正由大会审议。委

员会希望大会通过的决议草案巳载于报告第1 1 8段。

这个决议草案包括国际法委员会的报告和关于维也纳

条约法公约第一条的决议。如果大会通过这个决议草

案，大会似应建议国际法委员会继续进行第4 段所列

举的四个国际法问题的工作。第六委员会按照维也纳

条约法会议的建议在第5 段中提议由大会建议国际法

委员会将各国与各国际组织、两个或两个以上的国际

组织间缔结条约的问题作为一个IE要问题来研究。在

建议通过所提的决议草案时，第六委员会想阐明这一

草案文本不能解释为以任何方式削弱国际法委员会的

独立性，或有损于第5 段中所提到的研究结果。

5 . 第六委员会一致通过这一决议草案全文。决

议通过后，委员会赞成将下列一段载入现在的报告中。

“本委员会注意到延长国际法委员会委员任

期的建议。本委员会经过仔细考虑之后，认为不

宜在本届大会作出决定，尽管今后某届大会是会

作出决定的。同时，本委员会请国际法委员会进

一步考虑解决该委员会委员任期期限的各种可行

办法。第六委员会希望国际法委员会能够在其本

屈例会中完成自己的工作。关于国际法委员会在

一九七一年应举行一次延长会期的会议还是另外

举行一次会议的问题，第六委员会希望延缓到第

二十五届大会再作决定。” 〔同上， 第 1 2 7段。〕

6. 我还荣幸地向大会报告本委员会关于议程项

目 9 0 的工作。在审查联合国国际贸易法委员会第二

屈会议工作报告时，第 六 委 员 会 进 行 了 有 益 的 磋

商，磋商的主要意向巳概括在大会现在审议的报告

〔A / ? 7 # 〕里面。第六委员会建议大会通过报告第 38

段中的决议草案。草案全文巳在本委员会以八十四票

对零票通过，两票弃权。

7 . 决议草案笫 1 段和第 8 段中关于原则上创办

联合国国际贸易法委员会年鉴所涉及的经费问题巳由

第五委员会〔A /7 7们〕考虑过。该委员会事实上巳决

定接受行政和预算问题咨询委员会 t A !7 7 4 8 y的各项

第一八一〇次会议-一九六九年十一月十三日 65

建议。因此，如果通过该决议苹案，大会似乎应即授

权秘书长按照由联合国国际贸易法委员会第三屈会议

通过的决定和建议创办年鉴。

遵照议事规则第六十八条的规定，决定不讨论第

六委员会的报告。

8 . 主席：发言只限于对投票作解释。请大会首

先审议第六委员会关于议程项目8 6 和 9 6 (  b ) 的报告。

9 . 因为没有人要对投票作解释性发言，现在大

会进行表决。既然第六委员会报告〔A /7 7 4 S〕第 1 1 8段

建议的决议草案已由该委员会一致通过，我是否可以

认为大会也一致通过该决议草案？

决议草案一致通过〔第 2501O O C IV )号决议〕。

1 0 . 主席：现在我们转到第六委员会关于议程

项目 9 0 的报告。因为没有人对投票作解释性发言，大

会就对第六委员会报告〔4 /7 7 4 7〕第 3 8 段建议的决议

草案进行表决。第五委员会关于该决议草案涉及的经

费问题的报告巳载于第A /7 7 6 1号文件中。

1 1 . 现将该决议草案付诸表决。

决 议 草 案 以 五 十 二 票 对 零 票 通 过 ，三 票 弃 权

〔第 2502 (XX jTV )号决议〕。

上午H— 时零五分散会

第 一 八 一 〇 次 会 议

一九六九年H— 月十三日星期四上午十时三十分紐约

主席：安 吉 布 鲁 克 斯 小 姐 （利比里亚 )

议程项目98

印度尼西亚共和国和荷兰王国关于西新

几内亚（西伊里安）的协定：秘书长关

于西伊里安自决行动的报告（A /7723
和 Corr. 1)

1 . 主席：现在提请大会审议的文件是：秘书长

关于西伊里安自决行动的报告〔A / 7 7 2 3 和 C o rr .2〕，

一九六九年十一月十一日印度尼西亚和荷兰常驻联合

国代表给秘书长的信0 4 /7 7 6 3〕以及比利时、印度尼

西亚、卢森堡、马来西亚、荷兰和泰国提出的决议草

案〔A /L .5 7 4 〕。

2 . 马利克先生（印度尼西亚)：大会现在讨论的

是秘书长一九六九年十一月六日关于印度尼西亚和荷

兰两个会员国一九六二年八月十五日在纽约签订的协

定 ®的执行情况的报告〔A /7 7 2 3 和 Corr. i 〕。这个协

①印度尼西亚共和国和荷兰王国关于西新儿内亚（西伊里

安）的协定—— 见联合函：《条约汇编》，第四百三十七卷（一九

六二年）， % 6311号，笫 273至 291页。

定委托秘书长承担若干任务。由于这是个双边协定，大

会一九六二年九月二十一日第 1752 (X V II)号 决 议

仅仅“ 注意到” 这一协定。

3 . 大会在该决议中确认秘书长的作用，并授权

他执行协定所委托的任务。秘书长的第一项任务是在

西伊里安设立一个联合国临时执行机构，作为从荷兰

政府手中把行政权移交给印度尼西亚政府的一种手

段，并已于一九六三年五月一日正式把全部行政权移

交给印度尼西亚政府。

4 . 秘书长在他的一份报告©中向大会汇报了该

项任务的完成情况。一九六三年十一月六日大会全体

会议〔第一二五五次会议〕也 “ 注意到” 这份报告。

5. 秘书长目前这份报告所涉及的是他的第二

项，也是最后一项任务，即派逍一位特别代表，以秘

书长的名义，按照协定第十七条的规定前往 “ 协助、

提供意见和参与”安排西伊里安人民的自由选择行动

工作。

6 . 按照协定的条款，安排自由选择行动工作应

由印度尼西亚政府负责。 自由选择行动定于一九六九

年举行，现巳全部结束。印度尼西亚政府和秘书长的

②《大会正式记录，笫十八届会议，附件》，议程项目20,
文件 A /5578。